

Nr 127.

Av herrar **Magnusson** i Skövde och **Aronson**, *angående vissa föreskrifter att iakttagas vid försäljning av vissa importerade trädgårdsprodukter.*

Gällande förordning om åsättande av ursprungsbezeichnung å importerade varor äger ej tillämpning beträffande bl. a. köksväxter och frukt. Av sådana varuslag importeras betydande mängder, och ej sällan saluföras dessa såsom inhemska eller med obefintligt ursprungsangivande.

Som exempel härå må anföras, att vissa äpplesorter, såsom exempelvis Gravensteiner, som under augusti och september månader importeras från Tyrolen och senare även från Kalifornien, ofta förväxlas med eller avsiktligt utbjudas som svensk vara. Alla fruktförsäljare veta, att Gravensteiner, när svensk frukt avses, är ett mycket populärt namn. Genom att skylta med detta populära namn utan att angiva ursprunget vinnes ökad avsättning av den utländska mindervärda gravensteinern. Understundom förekommer även att utländsk Gravensteiner angives såsom svensk. När det oriktiga härutinnan påpekas, får man ofta till svar: "Vi ha köpt den som svensk".

Meloner importeras vissa tider av året i rätt stor utsträckning från södra Europa. Dessa meloner måste, för att kunna uthärda transporten, skördas omogna och få sedan efter mogna under och efter transporten, varigenom de bliva mindre smakliga. Därigenom bibringas allmänheten, som vid inköpen icke kan skilja mellan svensk och utländsk vara, den uppfattningen, att meloner över huvud taget äro mindervärdiga, vilket i sin tur menligt påverkar omsättningen av svenska meloner.

En annan vara, som synnerligen ofta här i landet utbjudes under falsk ursprungsbezeichnung, är färsk potatis. Under försommaren importeras, företrädesvis från Italien, betydande mängder färsk potatis. Innan potatisen blir kokt, är det i allmänhet ganska svårt att på grund av utseendet kunna avgöra, huruvida den är svensk eller utländsk. Först när potatisen blir kokad, kan man bestämt avgöra, om den är svensk eller utländsk. Detta förhållande inverkar menligt på avsättningen av svenskodlad färsk potatis.

Slutligen må påpekas, att betydande partier köksväxter av allehanda slag importeras till Skåne från Danmark, varifrån de sedan såsom svensk vara säljas till det övriga Sverige. Det är icke ovanligt att på Stockholms torg, där handel med utländska trädgårdsprodukter icke är tillåten, finna dansk frukt och danska grönsaker, vilka på detta sätt importerats över Skåne. Vid förfrågan, huru

vida dylika varor äro svenska eller icke, erhålles som regel det svar, att varan kommit från Skåne.

I Danmark har denna fara för att utländska trädgårdsprodukter säljas under så att säga oriktig ursprungsbeteckning sedan länge diskuterats, och har Ministeriet för handel och industri den 5 augusti 1929 utfärdat en kungörelse beträffande äpplen, som införts från utlandet, av innehåll, att dessa må säljas i detalj endast med angivande av att varan är utländsk.

De varuslag, som vi anse böra upptagas i en liknande förordning, äro äpplen, färsk potatis, tomater, gurkor, meloner, blomkål och sallat. Beteckningen "utländsk" bör dock för att ändamålet med detsamma helt skall kunna vinnas icke såsom i Danmark åsättas varan endast under vissa månader utan under hela året. Av vikt är även att, därest svenska och utländska produkter av samma varuslag säljas på samma ställe, den utländska varan i sin helhet betecknas såsom sådan medelst tillräckligt iögonenfallande skylt eller dylikt.

För att slutligen förebygga, att detta slags varor vid import från Danmark över Skåne vidareförsäljas till det övriga Sverige såsom svensk vara, torde i förordningen böra inryckas en bestämmelse därom, att vid partiförsäljning av utländska trädgårdsprodukter av angivna varuslag å fakturorna tydligt skall angivas, att varan är utländsk.

Med åberopande av vad ovan anförts tillåta vi oss hemställa,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utfärdande av en förordning, i vilken bestämmes, att, då följande från utländsk ort importerade varuslag, nämligen: äpplen, färsk potatis, tomater, gurkor, meloner, blomkål och sallat, salubjudas, varupartiet i fråga skall vara försett med iögonenfallande skylt, varpå finnes utsatt: "*Utländsk vara*",

samt att i förordningen måtte bestämmas, att vid all partiförsäljning av utländska trädgårdsprodukter av ovannämnda varuslag å fakturan skall angivas, att den vara, som är föremål för överlåtelse, är utländsk.

Stockholm den 17 januari 1930.

Karl Magnusson
i Skövde.

Ernst Aronson.